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ik ko hendes derovre, det spiller ikke nogen 
Rolle; det er mest Oplæsning af Biblen, 
som det kommer an paa,  saaledes åt der 
ikke kræves de store Sprogkundskab er, som 
det ærede Medlem vistnok gik ud fra, for 
at vedkommende skulde kunne gøre Fyldest 
som Præst. 

Ministeren for Kirke- og Undervis- 
Din^svæsenet (Sthyr): Det er kun et 
enkelt Punkt, hvorom jeg ønsker at udtale 
mig, det er de Bemærkninger, som den 
ærede Ordfører for Flertallet gjorde med 
Hensyn til Aandssvageanstalterne. Ja, 
hvad for det første angaar Spørgsmaalet 
om Forskel i Betalingen, er der jo en For- 
skel, som først efterhaanden vil forsvinde, 
naar de Alumner derude, s'om oprindelig 
ere antagne for en mindre Betaling end 
den nugældende, dø bort, idet Bestyrelsen 
har fundet det inhumant at forhøje Beta- 
lingen for disse Mennesker, som i sin Tid 
ere optagne for en saa lav Betaling,, at 
Anstalten ikke kan være tjent med det, 
men Anstalten heller vil bære Tabet end 
forhøje Betalingen for disse fattige Menne- 

, ' sker; .Vmén som Regel vil det for Frem- 
tiden blive saaledes, at Betalingen bli- 
vei. ens for alle. Imidlertid vil der altid 
komme Tilfælde, hvor der er Forskel, Og 
hvor man maa være glad ved, at der er 
Forskel, idet Anstalten ledes paa en saa 
human Maade, at det sker af og til og 
maaske endda ikke saa ganske sjældent, at 
aandssvage Mennesker, som i høj Grad 
trænge til Optagelse, og for hvem det for- 
nødne Beløb ikke kan skaffes til Veje, 
alligevel optages, og at Anstalterne paatage 
sig , åt bære Tabet derved. Det kan selv- 
følgelig kun ske undtagelsesvis, men der 
vil altid være saadanne Tilfælde, og man 
maa jo være glad ved, at Anstalterne ere 
i Stand til at udvise en saadan Humanitet. 
, Med Hensyn til Pladsforholdene skal 

jeg ikke udtale mig nærmere, da den ærede 
Ordfører allerede har gjort opmærksom 
paa, at Ministeriet har forelagt det andet 
Ting et Lovforslag i saa Henseende, som 
jeg liaaber endnu skal kunne fremmes saa- 
ledes, at det kan komme herop i denne 
Samling. 1홢 Hvad Sammenslutningen af 
.A;nst(1ltern,e angaar, maa jeg gøre opmærk- 
som Pb -, at den ærede Ordfører tager 
fejl, hvad han i øvrigt er ganske uskyldig 
i, naar han antager, at der slet ikke er 
gjort Skridt for at fremkalde en Sammen- 
slutning. Tanken herom har været for, 
lige siden Loven om de-'Kellerske Anstalter 
var til Behandling her i Tinget. Jeg var 
den ?홢ng, Formand for det paagældende 

Udvalg og tillod mig at arbejde dérpaå, 
ligeledes har min Formand som Kultus- , 
minister arbej det d>e:rpaa, og j eg har paa ny 
Forslag fremme derom, men det støder 
paa forskellige Vanskeligheder, som ikke 
ville blive mindre, naar nu dé Kellerské 
Anstalter flyttes til Jylland. Sammehslut- 
ningsspørgsmaalet er et Spørgsmaal, som 
Ministeriet stadig har sin Opmærksomhed 
henvendt paa, men jeg kan ikke svare 
paa, naar Sammenslutningen kan ske, eller 
hvilken Udsigt der er til, at den kan 
komme i Stand i en nær Fremtid; 홢  ̂
Hvad de planlagte Nybygninger' angaar, 
som omtales i Statsrevisionens Betænkning, 
maa jeg udtale min Glæde over, at den 
ærede Ordfører ytrede, at det havde stødt 
ham, at der er gjort en saadan Bemærk- 
ning af Statsrevisorerne, og ät de. derved 
ere gaaede ind paa noget, som de vistnok 
ikke have Kompetence til at komme ind 
paa. Jeg skal i saa Henseende gøre op- 
mærksom paa, at Anstalterne ere stillede 
forskelligt over for Regeringen. Med Hen- 
syn til de Keller ske Anstalter, er Stillingen 
den, at det i, den af Rigsdagen vedtagne 
Lov udtrykkelig er sagt, at Direktionen 
afgør alle Sager vedrørende Køb ög Salg 
af Anstalternes Ejendomme, Laan, Nybyg- 
ninger, ny Anlæg; dog fordres til Afhséndelsé 
af Anstalternes nuværende Grunde ogBygnin- 
ger, til Optagelse af Laan ogtilUdvidelser, som 
kræve Nybygninger, Ministerens Såmtykké.: 
Der er altsaa her givet Anstalterne en 
Frihed og Selvstændighed, som bør gives 
dem, og som medfører, at man fra Rigs": 
dagens Side maa erindre, at dét er ikke 
Statsanstalter, men efter Rigsdagens eget; 
Ønske en selvejende Institution. Som selv- 
ejende Institution have disse ,Anstalte,r en 
Frihed, der er lovlig bestemt. Det gamle 
Bakkehus og Ebberødgaard ere endnu 
friere stillede. Det er fuldstændig private ' , . I 
Stiftelser, som kun staa i det Forhold til 
Regeringen, at Regeringen betaler Halv- 
delen af Beløbet for en Del af de Patienter, 
der optages, og at Regeringen derfor faar, 
en vis Indflydelse paa Styrelse*! af Aii- 
staltèrne, hvilket Anstalterne selv have 
godkendt ved stadig at vælge Eultusmini- 
steriets Departementschef til Formand i 
Direktionen, netop for at der skal være en 
saadan Forbindelse mellem Regeringen og ' ; 
Anstalterne. Til Opførelse af ny Byg- 
ninger have disse Anstalter som private 
Stiftelser fuldstændig Ret. At Staten af 
den Grund * skulde nægte at give Tilskud 
for de Patienter, der findes ''d:er, er noget, 
man slet ikke kan tænke sig, thi man  vil < 홢 홢 , I , I 
vel ikke fra Statens Side kunne ønske disse 


